Giriş

Nakşibendî tarikatının önde gelen isimlerinden biri olan Yakub-ı Çerhî (ö.

851/1447), Şâh-ı Nakşibendi’nin (ö. 791/1389) mürşidi olarak tanınır ve tasavvufî

öğretileri ve tefsir çalışmalarıyla geniş bir etki alanına sahiptir. Onun hayatı bo-

yunca gösterdiği ilmi çabalar ve öğretileri, başta Türkistan olmak üzere İslam dün-

yasında derin izler bırakmıştır.

Bu çalışmanın amacı, 14-15.

rinin incelenmesidir. Çerhî'nin tefsirinin tahlili, onun düşünsel yaklaşımını anla-

mak için önemlidir. Hangi yöntemleri kullandığı, hangi konulara odaklandığı ve

nasıl bir tefsir geleneği içinde yer aldığı, onun tefsir anlayışını anlamak için önemli

ipuçları sunar.

1. Yakub-ı Çerhi'nin (ö. 851/1447) Hayatı

Yakub-ı Çerhi, 14. Yüzyılın sonları ve 15. Yüzyılın başlarında yaşamış önemli

bir İslam âlimi ve aynı zamanda mutasavvıf bir zattır. Yakub-ı Çerhî, Nakşibendi

tarikatının önde gelen kişilerinden biri olması yanı sıra söz konusu tarikatın

Mâverâünnehir'deki yayılmasında etkin rol oynamış ve tarikatın önde gelen şeyh-

lerinden biri olarak tanınmıştır. Genellikle “tezkire”1 türü eser yazarları Çerhî’nin

nesebini zikirden yoksun kalmıştır. Dönem itibarıyla en yakın Nefehâtü’l-üns yaza-

rı Molla Câmî (ö. 898/1492) dâhil olmak üzere Reşeḥât-ı ʿAynü’l-ḥayât müellifi Ali

b. Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö. 910/1504-1505) de sadece müellifin adını ve memleke-

tini zikretmekle yetinmişlerdir. Dârâ Şükûh, Sefînetü’l-evliyâ’sında ve Gulâm Ser-

ver Lahûrî (1828-1890), Hazînetü’l-aṣfiyâʾ2sında Nefehat ve Reşehat’ı takip etmek-

le kalmışlardır. Fakat kendisinin kaleme aldığı tefsiri başta olmak üzere bazı eser-

Molla

Yâkub hazretleri bu Çerh köyündendir.12 Lûger’in diğer bir şehri de Secâvend ken-

tidir. Tefsir-i ʿAynü’l-meʿânî, ʿİlelü’l-vuḳūf ve ilmi Ferâiz (miras) hakkında Risale-i

Sirâciye müellifi en-Secâvendî’nin13 türbesi de orada bulunmaktadır. Sultan Ebû

Said (1451-1469),14 es-Secâvendî’nin (ö. 560/1165) türbesine büyükçe bir kubbe

inşa ettirmiştir.15 Yukarıda zikrolunduğu üzere eski zamanlarda Çerh köyünün bir

dönem Gazne'ye, bir dönem de Lûger'e bağlı olduğu ifade edilmektedir. Çerhî'nin

doğum yeri olan Gazne vilayeti, Horasan bölgesinde önemli bir İslam merkezi olup,

5Ahmed b.

Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî’nin söz konusu miras ilmi ile ilgili eseri TDV’nin es-Secâvendî mad-
desinde yer almamaktadır. Ayrıntılı Bilgi İçin Bkz. Tayyar Altınkulaç, “Ebû Abdillâh (Ebû Ca‘fer) Muhammed
b. Tayfûr es-Secâvendî el-Gaznevî (ö. 560/1165)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Tür-
kiye Diyanet Vakfı, 2009).

14 1424 yılında dünyaya gelmiştir. Babası Timur’un torunu Muhammed b. Mîrân Şah’tır. Çocuk ve gençliğini
Timur İmparatorluğu'nun 4. .Sultanı Türk matematikçi ve astronomi bilgini Uluğbey’in. yanında geçirdi.

dığı eğitim ve dini ilimlerdeki yetkinliğini vurgulamak amacıyla 'Molla Yakub' un-

vanını kullanmıştır.16 Fakat mevlana tabiri molla terimine nazaran daha üst düzey

bir anlama sahiptir. Mevlana terimi genellikle İslam geleneğinde, özellikle de Mev-

levîlik tarikatı ile ilişkilendirilen Mevlana Celâleddin Belhî'yi (ö. 672/1273) ifade

etmek için de kullanılmaktadır.17 Aynı zamanda bu terim genellikle Celâleddin

Belhî'nin öğretilerini, etkisini inceleyen ve yolunu takip edenler için de kullanılmış-

tır. Çerhî de bu minvalde, mesnevî ile ilgili Neynâme adı altında bir esere kaleme

almıştır.18

na dair şiir sarf ettiğini ifade etmektedir.23

Hakîm Senâî’den şu şiiri okumuştur:

İki kıble ile tevhid yolunda gidilmez/yürünmez

Yâ dost(Allah) rızası gözetilir yâ kendi hava ve hevesin.24

Ya‘kūb-i Çerhî’nin vefat tarihi konusunda kaynaklarda ihtilaf söz konusudur.

Envaru’l Arifîn gibi kaynaklarda genellikle 838 (1434) yılı olarak gösterilse de, bu-

nunla birlikte, çoğunlukla 851 (1447) yılında dünyaya göz yumduğu kabul edil-

mektedir. Müellifin vefat tarihi bazı kaynaklarda 838 (1434), 850 (1446) civarı

veya 851 (1447) olarak aktarılmışsa da genel görüş 851 senesi olduğudur. Mezarı

ise Hülgatû (هلغتو) köyünde Hisâr-ı Şâdmân mevkiinde bulunmaktadır.25

Nefehâtü’l-üns ve Reşahatu Aynı’l-Hayat gibi irfanî rical ve tezkire türü kay-

naklardan anlaşılmaktadır ki çocukluğunu ve ilk dini eğitiminin bir kısmını Çerh

ders halkasında bulunmuş ve dönemin ileri gelen âlimlerinden biri olan Mevlana

Şihâbuddin Seyramî’ye talebelik etmiştir.27

Yakub-ı Çerhî, Mısır’daki eğitimi sonrası 782/1380-81’de Buhara’ya gelmiş,

oradaki ulemadan da fetva icazeti almıştır.28 Yakub-ı Çerhî'nin Mısır'da aldığı eği-

tim, dönemin ilim merkezi olan bir yerde gerçekleşmiştir. Buhara ise dönemin

Türkistan'ında önemli bir ilim merkezi olarak bilinirdi. Bu şehirdeki ulema, İslam

yıl süre boyunca Halifesi Alâeddin Attar’ın huzurunda mürit olmuştur.30

Çerhî’nin arkasında bıraktığı tarikatın Türkistan’dan başlayarak diğer bölge-

lere de yayılmasında aktif rolü olan en önemli halifesi ise Ubeydullah Ahâr olarak

ün kazanan Nâsırüddîn Ubeydullāh b. Mahmûd eş-Şâşî es-Semerkandî’dir (ö.

895/1490).31 Nakşî tarikatında ise Hâce diye tanınmaktadır. Nakşi tarikatının par-

lak dönemini Ebû Said’in Taşkent’ten Semerkant’a davet ettiği Nakşibendi tarikatı-

nın şeyhi Hoca Ubeydullah-ı Ahrar ile başlamış ve Câmî ile devam etmiştir.32

2. Yakub-ı Çerhi'nin Eserleri

27Nûrüddîn Abdurrahmân b.

Yakub-ı Çerhî’nin Şerḥ-i Nisâbü’ṣ-ṣıbyân adı altında bir eseri daha bulunmak-

tadır.63 Çerhî’nin bu eseri Ebû Nasr Ferâhî’nin (ö. 640/1242) çocukların Arapça’yı

kolay öğrenmeleri için kaleme aldığı Nisâbü’ṣ-ṣıbyân adlı Arapça-Farsça manzum

lügatinin şerhidir. Bu eseri 2019 yılında Nâdır Kerîmiyan Serdeştî tarafından tas-

hih edilerek ve mukaddime yazılarak neşredilmiştir.64

Nezir Rânchâ Farsça’dan Urduca’ya tahkik çalışması ile birlikte naklettiği

vurduğu önemli kaynaklar arasında yer almaktadır. Ayrıca, Senâî Gaznevî ve Cela-

leddin Rumî gibi şairlerin şiirleri ile tasavvuf büyüklerinin görüşlerine de eserinde

sıkça yer vermiştir.

Esas olarak Tefsir-i Yakbu-ı Çerhî’nin kaynakları şunlardır:

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ile başlayan bu silsilede, Bağdâdî’nin eseri be-

lirtilmemiş olup, onun işârî yorumlarına atıflar yapılmıştır. Cüneyd-i Bağdâdî için

seyyid-i Tâîfe (taifenin/tasavvufun önderi) lakabını kullanmıştır.84 Ebû Abdillâh

Muhammed b. Alî b. Hasen et-Tirmizî (ö. 320/932) Nevâdirü’l-uṣûl fî maʿrifeti

aḫbâri’r-Resûl adlı eseriyle yer alırken, Tirmizî’den Şeyh Muhakkik Hâce olarak

bahseder.85 Yine Ebü’l-Leys’in Tenbihü’l-gâfilîn’i86 ve altı güvenilir hadis literatü-

ründen oluşan Sıhâh-ı Sitte87 aynı isimle ve bunun derlemesi olan Mesâbih88ve

Sahîh-i Müslim89 eserleri kaynaklık teşkil eden hadis eserleri arasında yer almak-

tadır. Kur’an’ı baştan sona tefsir eden müfessir ve âlim olan Mukâtil b. Süleyman

(ö. 150/767) ve eseri Çerhî’nin sıkça başvurduğu kaynaklar arasındadır.90

Yakub-ı Çerhi, tefsirinde İmam Mâtürîdî’den (ö. 333/944) alıntılar yapmış ve

onun hakkında övgülerde bulunmuştur. Çerhî, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî es-

Semerkandî’yi 'ümmetin başı' ve 'ehlisünnetin ve ümmetin lideri' olarak tanımla-

mıştır.91

Ebü’l-Leys el-Semerkandî92 (ö. 373/983) Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm93 eseriyle

ve Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) ise Hakāiku’t-Tefsîr94adlı eseriyle

84 Tefsir-i Ya’kub-ı Çerhî, (Tehran: Fertâb, 2008) 7,34.
85 Tefsir-i Ya’kub-ı Çerhî, 98,105.
86 Kıyâmet ânı ile ilgili İsrâfîl a.s’ın sur’a kaç defa üfleyeceğine dair bu eserden hadis rivayet etmektedir. Yine

bu eserden cahennemliklerin ahvalini anlatır.Tefsir-i Ya’kub-ı Çerhî, 47,118.

larda anlaşılmaktadır ki Çerhî’nin tefsir alanındaki vukufiyeti çok barizdir, özellikle

de işârî tefsir sahasında ister söz konusu alanın önde gelenlerini takip etmesi ister

bu alanda işârî tefsir mahiyeti taşıyan eser kaleme alması ile yetkin bir şahsiyettir.

Kuşeyrî (ö. 465/1072) Leṭâʾifü’l-işârât eseriyle kaynaklar arasında yer bulur-

ken,98 Çerhî’nin atıfta bulunduğu, Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 468/1076) el-Vasîṭ99 tefsirini de burada zikretmek gereklilik arze-

der.100 Her ne kadar Çerhî’nin tefsirinde ismen Nîsâbûrî’nin el-Vecîz ve el-Basîṭ

tefsirlerini zikredilmese Çerhî’ye kaynaklık etmiş olması uzak bir ihtimal değildir.

Buruc suresinde Tefsir-i Kâdî Abdüssamed Gaznevî diye müellifin adıyla bah-

settiği esee Ashâb-ı Uhdûd kıssasını anlatırken dayanmıştır.101 Begavî (ö.

516/1122), Meʿâlimü’t-tenzîl,102 Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefî (ö.

508/1115) Tebṣıratü’l-edille103 eserleriyle yer alır. Ebü’r-Recâ Necmüddîn Muhtâr

b. Mahmûd el-Gazmînî (ö. 658/1260) Ḳunyetü’l-fetâvâ104 eseriyle, Nesefî (ö.

537/1142) et-Teysîr fî (ʿilmi)’t-tefsîr’i105 eseriyle kaynaklar arasında yer alır. Her

ne kadar Çerhî’nin tefsirinde Teysîr’in müellifi zikredilmese de tefsirin bir yerinde

Nesefî’ye gönderme yaparak "Sâhib-i Manzume" diye bahsetmektedir.106 Tam adı

el-Manẓûmetü’n-Nesefiyye107 olan eser Hanefîler arasında meşhur olan muhtasar

bir fıkıh metnidir.

Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr el-Fergānî el-Mergīnânî (ö.

593/1197) el-Hidâye eseriyle tefsirde kullanılmıştır. Ebû’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer

b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî108(ö. 538/1144) Keşşâf109 tefsiriyle, el-

95 Kalem suresinde Sülemî’nin tefsirinden bid’at ehli ile ilgili rivayete yer vermiştir. Tefsir-i Ya’kub-ı Çerhî, 25.
96 Sülemî serinde kendi yorumlarından ziyade daha önceki sûfîlerle çağdaşı sûfîlerin yorumlarına yer vermiş-

tir.

Yemenî (ö. 750/1349) Şerhi Keşşâf eseriyle kaynaklık ederken, eserde bu kaynak-

tan üç defa alıntı yapılmıştır.110

Ebû Nasr Zeynüddîn Ahmed b. Muhammed el-Attâbî el-Buhârî (ö. 586/1190)

Tefsîrü’l-ʿAttâbî111 eseriyle tefsire kaynaklık etmiştir.112 Ebü’l-Abbâs Muvaffa-

kuddîn Ahmed b. Yûsuf el-Kevâşî el-Mevsılî (ö. 680/1281) Tefsir-i Kevâşî eseriyle

yer bulmuştur. Çerhî, mukaddimesinde tefsir eserini yazarken müritlerinin Keş-

şâf’ın yanı sıra Kevâşî113 tefsirinden derleyip kendilerine bir tefsir yazma isteğinde

bulunduklarını vurgulamıştır.114

Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullāh b. Ömer el-Beyzâvî (ö. 685/1286) Envârü’t-

tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl (Tefsir-i Beyzâvî) eseriyle, Muhammed ibn Mahmud el-

Mervazi en-Nîsâbûrî el-Gaznevi (ö. 1203) Tefsir el-Besâîr eseriyle, 115Ebû Sa'id Ha-

nefî ve İbnü'l-Fazıl Ahmed ibn Ebü'l-Yemen (ö. 715) Lisânüt-Tenzîl eseriyle tefsir-

kaç yerinde Meʿâlimü’t-tenzîl adlı eserin Fahriddin er-Razi'ye ait olduğunu belirt-

miştir. Çerhî, Miraç gecesine ilişkin görüşlerini bu kaynağa atıfta bulunarak dile

getirmiştir.119

Hâce Muhammed Pârsâ Buhârî (eseri ve tarihi belirtilmemiş) risâleler ve şiir-

lerle, 120 Ebû Hafs Şerefüddîn Ömer b. Alî es-Sa‘dî el-Hamevî el-Mısrî (ö. 632/1235)

Arapça şiirlerle121esere katkıda bulunmuş, müellif Ebü’l-Hattâb Katâde b. Diâme

es-Sedûsî el-Basrî (ö. 117/735) 122 gibi zatlardan alıntıda bulunmuştur.

110 Birinci nakil olarak, Yemenî’nin şerhinden ً اء ً مَع۪ين

bir akar su” ifadesinin tesfirinde doktor olan yada…“ … بِمََٓ

eski deyimle Tabîb olan Muhammed İbn Zekeriyyâ hakkında bir hadiseyi anlatmaktadır. İkinci olarak da,
Yağmurun göklerden geldiği görüşünü aktarmıştır.

Bunun yanında İbn Abbâs (ö. 68/687),123 Ebü’l-Kāsım Dahhâk b. Müzâhim el-

Hilâlî el-Horasânî el-Belhî (ö. 105/723),124İmam Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765),125

Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778),126 Hasan-ı Basrî (v. 110/728),127 Zünnûn-ı Mısrî (ö.

245/859 [?]) , Yahyâ bin Muâz (ö. 258/872), Cüneyd-i Bağdadî, Ebu Bekir Verrâk

(ö. 280/893) , Muhammed bin Tayfûr es-Secâvendî (ö. 560/1165) dâhil selef âlim-

lerin ve meşhur sufilerin sözleri ile yaşamlarından örnekler sunar.128 Ayrıca, Ha-

cegân tarikatının müessisi Hâce Abdülhalik Gucdüvânî(ö. 575/1179 veya

617/1220),129 tarikat pirleri Bahaeddin Nakşibend ve Alaeddin Attâr’ın130 öğütleri

ve yaşantılarına ilişkin olayları takdim eder.

5. İşârî Tefsir Mahiyeti Taşıması Açısından Çerhî’nin Tefsiri

İşârî tefsir geleneği, İslam düşünce tarihinde önemli bir yer tutar ve farklı İs-

lam âlimleri tarafından çeşitli biçimlerde uygulanmıştır.